Apresentado

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
GABINETE DO VEREADOR
JOSÉ AIRTON ASSUNÇÃO

INDICAÇÃO N°. 409  / 2025

Câmara Municipal de Aquiraz
.0J_ DzeS"

Indicar a pavimentação asfáltica do
trecho da Rua Raimundo Nonato
Assunção, compreendido entre a
esquina com a Rua Rufino Correia de
Assunção (próximo a Igreja
Adventista), que ainda se encontra
com pavimentação em pedra tosca

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

O VEREADOR José Airton Assunção, no uso de suas atribuições
legais e na forma regimental, indica junto aos órgãos competentes que seja
providenciada a pavimentação asfáltica da Rua Raimundo Nonato
Assunção (trecho próximo a Igreja Adventista), localizada na Serpa, no
Distrito de Justiniano de Serpa, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender à necessidade de
melhorar as condições de infraestrutura do trecho mencionado, que ainda
se encontra com pavimentação em pedra tosca, apresentando desafios para
o tráfego de veículos e pedestres. A pavimentação asfáltica nesse
seguimento da Rua Raimundo Nonato Assunção trará benefícios
significativos, como:

• Mobilidade e segurança: O asfalto proporcionará maior conforto e
segurança aos usuários, reduzindo os impactos causados pela
irregularidade da pavimentação em pedra tosca.

• Durabilidade e manutenção: A pavimentação asfáltica é mais
resistente às intempéries e exige menor frequéncia de manutenção
em comparação com a pavimentação em pedra tosca, especialmente
durante a quadra chuvosa.

Câmara Municipal de Ai 44-.
Departamento Legislativo

PALÁCIO MUNICIPAL 1.@ CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30— Centro — Aquiraz Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-CR therio Ribeiro

CEP: 61.700-000 I Fone: (85) 3361-1071 vidor

• • .

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
GABINETE DO VEREADOR
JOSÉ AIRTON ASSUNÇÃO

• Valorização urbana: A obra contribuirá para a valorização da área,
melhorando a qualidade de vida dos moradores e favorecendo o
desenvolvimento urbano e econômico da região.

Além disso, o trecho indicado é de grande importância para o
deslocamento das famílias residentes e para o acesso aos serviços e
comércios locais, reforçando a relevância de sua adequação para o tráfego
diário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, 15 DE
JANEIRO DE 2025.

•

c_
José Aírton Assunção

Vereador - PRD

PALÁCIO MUNICIPAL 1§ CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30— Centro — Aquiraz — Ceará - CNP.): 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 1 Fone: (85) 3361-1071